[176] Licet tamen sit [sic] supra dixerim, hoc enim teneretur, quod, si dominus uille propter iniuriam uellit reptare aliquem de uilla, uel totum consilium uellet facere insimul reptamento, non teneretur se saluare reptatus domino uel consilio. Sed debere dare reptatorem unum hominem et illi est rendendum, ut domino uel concilio, quod enim desmentiri debet reptatus reptatorem, noluerit quod aliquis homo de uilla dementiretur dominum uille uel totum concilium, et sic in dicto casu habet leuari reptatus, ut *quod cuiusque uniuersitatis*, t. primo [Fori 1,7,1]; atamen reptatus de honore non tenetur se saluare, antequam in tenenciam honoris fuerit reductus de qua reptatur, ut in dicto foro dicitur.

[177] Item generalia priuilegia omni sunt, quod nullo infirmus, ubi [nisi] esset infirmitas incurabilis, tenetur facere directum conuenti, donec de infirmitate sit conualuerit quod possit ire ad ecclesiam, ut *quod cuiusque uniuersitatis*, t. finali [Fori 1,7,3].

[178] Item quilibet in Aragonia si faciat et demanda, potest petere ante litem contestata uel potest [post] dilationem ad hostendum cartas, et dantur ei X dies. Idem est si agens uellit probare per cartas, et ultra non debet habere dilationem, ut *dilationibus*, t. I, t. finali [Fori 1,9,1 ct 6]; hoc tamen seruatur quod etiam post X dies, si hostendat, recipiuntur carte et prosunt ei. Tamen iudices quando uident uel presumuntur hanc dilationem maliciose peci, non dant X dies, nec appellationem propter hoc interposite deferunt, quod bene potest quandocumque uoluerit hostendere et si non multum grauantur, si non dentur tales X dies.

[179] Item nullus officialis in Aragonia, postquam ad queritionem alicuius signauerit domos⁷⁶¹ uel citauerit eum, potest postea induciant eum sine consensu conquerentis.

[180] Item in Aragonia calonia non inducit aliam caloniam, ut *de dilationibus*, t. *homini omni* [Fori 1,9,3]. Quare si quis inciderit in aliquam caloniam, ratione illius calonie non potest incidere in aliam caloniam, ut facere pro aliquo debito negato uel similibus.

[181] Item est notandum de obseruancia, quod fere in usu esset desiit consignatio hostiorum.

[182] Item notandum est, quod in Aragonia fideiussor, qui pro debitore intrat debitor, si coram iusticia conueniatur habet triginta dies ad ducendum et presentandum principalem, si uoluerit. Et principalis poterit rendere [respondere] pro eo, quamvis aliis in Aragonia nullus sine mandato ad agendum uel rendendum uel causas absencie allegandum, nec coniuncti per coniunctis cum cautione de rato uel iudicato soluendo, admittatur secundum obseruanciam. Predicta dilatio de triginta diebus habetur per forum *de dilationibus*, t. *de fidancia* [1,9,4].

[183] Hoc tamen sciatis de obseruancia, quod fideiussor qui intrat debitor potest pignorari et distingi ad soluendum; sed cum fidancia de directo, ubi [nisi] sit debitum manifestum, restituuntur ei pignora. Sed fideiussor simplex, qui non restituit [constituit] se debitore, non compellitur ad soluendum, sed pignorabitur donec soluat uel solui faciat. Et sciatis quod in emptione est creditoris, ut distingat primo fideiussorem, si uoluerit, uel principalem; in Aragonia enim non est illud beneficium, ut prius conueniatur principalis quam fideiussor.

[184] Et est notandum quod, quicumque hostendit cartam super hereditatem uel aliis, potest habere inducans triginta dierum ad hostendum antorem, fideiussorem et similiter; fideiussorie dantur alii triginta dies, et antori contra antorem usque ad ultimum. Et talis antor postea si ueniat, potest tamen defendere, uel si non ueniat potest ipse inter conuentus se defendere, nec incidit in caloniam sexaginta solidorum, ut dicit forus *de homine, de dilationibus* [1,9,5], que adrogatum est illi foro de usanciam sine [siue] cum carta dicat se habere antorem siue sine carta. Specialiter tamen est in bestia furtata, quod dicitur *de furtis, t. cum quis* [Fori 8,11,5].

[185] Item quilibet accusator uel actor ante causam afidançata potest sine calonia deserere clamun, sit [sic] que nec actor nec reus tenetur soluere caloniam excepto in homicidio probato, ut *de sacerda* [satisfiendo], t. omnis t. et t. *omne pleytum* [Fori 1,4,2 et 4].

[186] Et intelligitur in hoc casu causa afidançata, si est lis contestata; nam ante litem, contra licitum est desistere uel conponere. Tamen est sciendum ⁷⁸⁰ quod, si post litem contestatam desistat sine licencia iusticie uel domini uille, petitur calonia ab actore, ut uel agat uel soluat caloniam, quam curia debere habere, si causa peruerterunt ad finem, ut est illa calonia *de pena temere litigantium* [Fori 3,1], et illa de carta falsa [8,6,1], et similis; et pro talibus caloniis et similibus de obseruancia persona capitur et retinetur, si non habebat unde soluat, et fit per officium iudicium se [seu] iusticiarum.

[187] Item pro aliquo debito non debet aliquis de Aragonia distingi aut grauari per çalmedinam uel baiulum siue sit principalis uel fideiussor, quamdui fuerit cum Rege in hostem siue exercitum, nec per decem dies postquam reuersus fuerit ad suas cassas. Idem priuilegio habet fideiussor illius, qui est in exercitu uel caualcata, ut *de priuilegii absentium causa republice*, t. primo [2,1,1]. Et prohibi dicitur uel cum alio principe intelligendum est, quod omnes pro domino Rege uel eius mandato sunt in caualcata uel exercitu cum aliquo.

[188] Item coram [contra] forum seruant quidam, et ego sit uidi, quod emparantur bona mobilia et testantur debita, non cum pignoratur sed certe satis potest fieri empara hereditatum ad hoc [ut] non

distrahentur; item mobilium seu debitorum ut de manifesto teneatur, licet quidam dicant, quod si est debitum manifestum non debet cum fidancia de manifesto tenendo absolui, quamvis sit in exercitu uel caualcata, ubi [nisi] forte esset talia que seruando non possent seruari.

[189] Item argumento dicti fori est redendum, quod, licet Rex non ratione exercitus uel caualcata sed ex aliis iustis causis conuocent suos barones uel miles aut alias Regni, concedit eis hoc priuilegium per cartas suas.

[190] Item est aliud priuilegium in Aragonia quod hereditatem sui auolorii non potest per emptionem aliis habere, si consanguineus eam habere uoluerit, dum tamen infra annum et diem det denarios emptori, quos ei constitit, et si emptor nolit recipere et redere, hostendant consanguineus ei synal et offerat ei denarios quos constitit, et postea sine mala uoce non potest retinere emptor, et hoc in absencie consanguineo; presens enim non habet nisi X dies. Istud tantum [tamen] priuilegio non habet spurii.

[191] Item in Aragonia tenentes sub tributo certo aliquas possessiones, siue sint christiani, iudei uel sarraceni, non debent uendere ipso uel eorum successores, aut in pingues mittere aut aliquo modo alienare, nisi cum tributo et honore, quo causa habeant. Et si contra uoluntatem domini qui tenuerit hereditatem tributariam tributum per duos annos non soluerit, dominus per forum potest emparare hereditatem^{79r} et proprio possidere eadem ad faciendum suas uoluntas, ut *de iure emphiteotico*, c. [4,9,1].

[192] Quod si [sic] intelligatis: quod alienare potest predictum tributum cum dicto honore [onere] uel tributo sine concessu domini, nec dominus habet ibi faticam nec laudiminum, nec tenetur dominus talis uel emphi [teuta] firante [firmare] ius in posse talis domini nunc [nec] sui iudicis; ymo in posse sui iusticie uel iudicis faciet iusticie complementum causa [tam] super illa re quam super honore [onere] uel tributo, nec potest dominus in dicto casu facere dictum emparamentum et sic est obseruancia in regno Aragonie.

[193] Item in Aragonia licet heres reptoris uel malefactoris non debeat subire penam malefactoris, tenetur tamen ad restitutionem dampnorum, siue sic [sit] heres ex testamento siue ab intestato, uel dimittat hereditatem, ut *dic [de] heredibus malefactorum*, c. I [4,11,1] et hoc seruatur, causa [tam] ante lite contra [contestata] quam post quam, ante aliquam citationem.

[194] Item in Aragonia duo testes sufficient in testamento siue fiat cum scriptura siue sine scriptura; in tantum quod in heremo sufficiunt duo testes, qui sint septem annorum, in popullato duo legitimi testes, iuxta causa *de testamentis* [5,6], et c. *tutoribus* [5,7,1].

[195] Item mulier admittitur in testem in testamentis, ut ibi, licet alias non admittatur in testem in Aragonia.

[196] Item in Aragonia quilibet potest dare in uita uel in morte de bonis suis filio noto ex soluto; sed si nichil dederit uel dare noluerit, non tenetur aliquid dare, nec filius potest petere, nisi tantum in uita patris uel matris, quia potest petere alimenta. Sed in adulterio nacis uel alias ex coytu dampnato uel natis ex religioso nichil potest dari in morte, sed dum uiuunt misericordie causa potest eis dare pater laycus; ac tamen donum factum dictis filiis, si decesserint infra etatem, debet reuerti ad propinquiores ex eo parte, qua percererunt bonam, ubi [nisi] esset uinculum factum; tunc enim succederat illi, quibus est factum uinculum, ut *de natis ex dampnato coytu*, t. primo [Fori 5,8,1].

[197] Item in Aragonia si filius uel filia est heres institutus et est pro patrem uel matrem positum uinculum, quod, si filius uel filia decedat sine filis, bona deuoluantur ad talem, potest filius uel filia post uiginti annos alienare et suam facere uoluntatem de dictis bonis, ac si non esset uinclata, nisi testator expresse diceret, quod etiam post uiginti annos durat uinculum. Set si tamen moriatur sine alia ordinatione uel alienatione ualebit uinculum, uel si non sunt bona uinclusa, habebunt bona propinquiores et de endentes ex parte illa, unde fuerint bona illa, *de re uinclusa*. t. primo [5,11,1].

[198] Item^{79v} in Aragonia quilibet, liceat [licet] hanc [habeat] filios, potest adoptare filium qui tenebitur ac succederet ut ali, *de adoptionibus*, t. primo [5,3,1].

[199] Item de obseruancia soluta calonia homicidi, si criminaliter accusetur de illo eodem homicidio, debet, antequam respondeat, sibi restitui calonia iam soluta.

[200] Item in Aragonia nemo pignoratur intra domos, licet in aliquibus locis seruetur pro [quod] peytem [-terii] intra domos pignoratur, infançones uero nequaquam.

[201] Item nullus in Aragonia potest occidi, capi uel eius castri occupari per uim uel furtum sine diffidamento; alias est ibi pena traditionis, ut c. I, *de forma diffidamenti* [6,6,1].

[202] Idem esse intelligendum ut fiant defidamenta inter causa [tantum] simile, ut dixi supra *de priuilegiis infançonum*.

[203] Item quilibet excusatur ab exercitu in casibus positis in t. I finali, *de expeditionibus* [6,9,3].

[204] Item est sciendum et notandum quod ciuitas Cessaraugusta et alie ciuitates regni defendunt se, ne in aliquo casu excepto campali prelio tamen regni uel obsidione castri.

[205] Item non tenetur infançones (tenetur) facere exercitum uel caualcata cum Rege uel sine infra Aragone uel extra; et hoc dicunt propter priuilegia que habebunt in populationibus, ubi dicitur quod sint popullati ut boni infançones, in aliquibus dicitur quod non teneantur facere exercitum, atque priuilegia, licet in contrarium usi fuerint Reges Iacobus et Petrus, dicunt se restitutos per generale priuilegium Aragonie factum per dictum dominum Regem Petrum; omnia eius priuilegia quantumcumque antiqua dicunt sibi fore restituta per dictum priuilegium, etiam si contrario usu amisissent.

[206] Item in Aragonia, quantumcumque facta fuerint diffidamenta , non possunt bona talarii uel conburi nec dampnum dari uel bona occupari, ubi [nisi] tantum in personis guerreancium et ualitorum suorum et exceptis hominibus de armis, qui cum eis in guerra fuerint, et exceptis equitaturis, que ad equitandum in guerra fuerint deputatis, et exceptis armis, ut infra t. *de confirmatione pacis* [7,2,1].

[207] Item in Aragonia est moneta iaccensis perpetua et iurata, ita quod non potest mutari in alia uel eadem cudi uel augeri, ut in c. *de confirmatione monete* [7,5].

[208] Item in Aragonia sarraceni loci Regi possunt habitandi causa se mutare ad loca aliorum dominorum et econtra; atamen dominus Rex uel dominus alicuius loci, si recedat, potest ei auferre omnia que hanc [habet] in suos terminos; atamen corpus sarraceni super [semper] est domini Regis, nisi infançon duxissent eum de partibus alienis, ut c. *de iudeis et sarracenis* [7,10,2].

[209] Item in Aragonia in omnibus ^{80r} uillis contiguis habentibus terminos possunt alteri in altero termino de area ad aream pascere bestias et alios greges suos excepto loco illo, qui dicitur boalare, in quo etiam possunt pascere quando illi de uilla, cuius est, pascunt, ut c. *de uillis et de pascuis* [7,15,2]; quem forum, quidam dicunt, debe re intelligi de locis regalibus, sed contrarium quod de omnibus intel ligitur.

[210] Item ubi dicitur de area ad aream intelleixerunt quidam, ut esset ultra aream primam possit transcendere uillam totam et ex alia parte uille pascere, quod non est uerum nec usitatum, que [quia] alia pars uille remanet hominibus uille et uille conuicne ex alia communiter, et intelligere de area ad aream et de sole ad solem, nam de nocte non possunt remanere inibi, qui [quin] fiat decollatio, licet tamen pascere possint, ut predictitur. Atamen non uicini non possunt ligna scindere nec uenari nec alia seruitute uti in termino alterius uillis sine uoluntatem uicinorum illius uille; ali contra, saluo arbore de suo pede et saluis uetatis et quod dicitur in foro *de uenatoribus*, c. I [7,16,1], quod eius est uenatio qui cepos uel laqueos possint, intelligitur de habitatoribus eiusdem uille uel termini.

[211] Item licet in foro *de riuis* [7,17,1] dicatur, quod nullus potest constituere molendinum in aqua aliqua siue riuo infra terminos alicuius sine uoluntate domini loci nec furnum, contrarium tamen est de obseruancia. Quilibet enim in suo, ut uult, molendinum hedificare et furnum construere potest; et hoc quidam dicunt in derogationem iuris regalis, contrarium est uerum.

[212] Item nulla uel uincarii [iunctarii] possunt de aliquo facere iusticiam uel destruere bona alicuius, antequam per iusticiam domini Regis alicuius uille fuerit iudicatum, ut c. *nulla uicta* [iuncta] in titulo *de homicidio* [8,7,5], quod intelligitur nisi fragante maleficio iuxta forum nouum [9,7,1] persecetur criminosi, ut dixi *de priuilegiis infançonum*.

[213] Item in Aragonia quilibet potest resilire a uenditione, quod sic intelligitur: si conuentum est super uenditione sine traditione et sine carta. Si enim cum carta esset facta, translatum esset dominium in emptorem et non posset aliquod precium resilire, nam in Aragonia sine traditione, in contractibus habitis cum carta etiam sine traditione, transfertur dominum quod habebat alienas.

[214] Item, si quis promisit dare sine causa, non tenetur, nisi uoluerit uel nisi probetur iusta causa promissionis, ut t. finali, *de diuisione peccunie penam* [8,14].

[215] Item in Aragonia si quis aliqua re suam fecerit promissio nem et homagium super illa re prestiterit et non seruat promissum, non potest pig^{80r} norari nisi hoc esset accusatum; sed super homagio potest reptari, quamuis non teneatur reptatus respondere, nisi uoluerit, et ita potest habere abire. Et hoc intelligendum est quando homagium negatur esse prestitum, nec potest cum carta uel testibus probari. Si enim cum carta uel per bonos testes probaretur, potest pignorari et fieri demandam.

[216] Item in Aragonia non est iudicem [-cium] aque frigide cum calidis neque ferri cendentis, ut *de ferro camenti* c. I [8,18,1].

[217] Item habent priuilegia contenta in generali priuilegio Regis Petri quod cum ibi dicitur quod richi homines sint in concilio Regis et alias honorabiles personas et cetera, non seruatur, sed est de bene esse.

[218] Item quod ibi dicitur, quod milites sicut [sint] de regno et alii officiales, uerum est et seruatur in ordinariis officiis; officiales non [uero] curie Regis, ut iudices curie et alii officiales curie, licet non sit de Aragonia, procedunt et cognoscunt cotidie de negotiis Aragonie.

[219] Item quod ibi dicitur de salinis, quod utantur, sicut consueuerunt de sale Aragonie, de quo uoluerint, intelligatis quod quilibet

possit emere de sale, quod uoluerit; sed per illud priuilegium fuerunt reducte saline ad statum quo erant tempore Regis Iacobi.

[220] Item quod ibi dicitur, quod iudices nec auditores curie non recipiant salarium, ut [sic] intelligitur seruatur, si ordinarii sine comissione cognoscant; alias, salarium accipient siue accipiunt.

[221] Item quod ibi dicitur de caloniis acemiles, intelligitur de calonis infra LX solidos, sed supra sunt Regis; et propter istas calonias tenentur facere mensatam richi homines, et alii non tenentes terram pro honore, cum non accipient calonias, non tenerentur facere suis sumptibus ipsam mensatam, sed teneretur seruire Regi, et Rex tenetur eis prouidere.

[222] Et de acemiles similiter est sciendum, quod nullus, nisi ille qui tenet terram pro honore, debet habere acemilas a loco, scilicet: quod qualibet caualcata unam açemilam uel sexaginta solidos pro qualibet. Sed, si tradant açemilas, tenetur richus homo prouidere açemilis et nunciis et restituere eos seruitio completo, si mortue fuerit. Si uero denarios pro açemila dederint non tenerentur quidquam redderet.

[223] Item quod ibi dicitur de prescriptoribus ponendis per iuratos, intelligitur et seruatur de notariis publicis cartam contractuum; sed scriptores curiarum ponit Rex, et facit quociens uult notarios publicos et generales, qui similiter possunt cartas facere publicas in uillis et in ciuitatibus et ubique. Sed non debent tenere stacioneriam nec publice se ponere ad recipiendum cartas publicas.

[224] Item quod ibi ^{81r} dicitur de coto non faciendo et stablimentis de non trahendis equis, oleo et aliis et cetera, contrarium seruatur, nam Rex uetat et prohibet, ut uult, equos, oleum, canapum et alia similia.

[225] Item quod ibi dicitur, quod in omni petitione criminali et ciuili ualeat fidancia iuris etiam contra dominum excepto debito manifesto, sit [sic] seruatur quod, licet quis de tali crimine accusetur, quod, si probaretur, deberet mori, atamen dubio hoc existente, si pecat, datur manuleuator, ut firma iuris, interdum sub certa pena, interdum sine pena, et receptis testibus super crimine, etiam non publicatis atestationibus, potest retineri, si probetur crimen; et sic fit condemnatio ipso capto existente.

[226] Item possent emparari omnia bona accusati in continent ad hoc, ut non possit ea alienare.

[227] Item si quis est incartatus et capit, cathena in collo procedetore contra eum; sed si per se ueniret ad iudicium infra annum uel post, audiretur super crimine et reciperetur forma iuris ab eo, ut supra dicitur.

[228] Et quod dicitur debito manifesto intelligitur de debito cum carta, nam illud dicitur manifestum, et de isto tractabo infra *de pignoribus*.

[229] Et seruatur istud de capieuatoribus, quod debent esse ydonei et obligant se sub pena certa ad arbitrium iudicis, et habent promittere, si iudex cognoverit uel uoluerit, quod pro illa pena dabunt bona diesobligata [desobligata] et desemparata; et tali promissione facta, ubi [nisi] dent bona desobligata, caperetur persona et retineretur iuxta obseruanciam regni.

[230] Item in Aragonia quilibet, qui querelam hanc [habet] de domino Rege, siue personalis sit siue realis, potest recurrere ad Iusticiam Aragonie, et Iusticiam iudicabit inter Rege et querelatorem, et propter hoc est statutum in foro nouo [9,18,1], quod semper in Aragonia Rex hant [habeat] procuratorem suum fisci. Appellare tamen potest procurator Regis a sententia Iusticie Aragonie, si uoluerit appellare, et Rex super illa appellatione iudicem assignabit.

[231] Forus et regni usancia est de demanda debitor uel iniuria uel alia quacumque re potest quilibet pignorari sibi obligatum, siue sit obligatus cum carta siue sine cum carta. In hoc tamen est differentia, quod ubi est debitum cum carta non obstante fidancia de directo retinebit pignus, donec reus suas iustas exceptiones, si quas posuerit, probauerit, quod in debito manifesto non recipitur fidancia de directo in Aragonie iuxta priuilegium domini Regis Petri et iusta [iuxta] forum *de fideiussoribus* [4,10].

[232] Exceptiones uero legittime admittuntur, sed non pos^{81v} sunt probari sine debitum cum carta uel iuramento ipsius rey iuxta forum nouum curie Cesarauguste in c. *de exceptionibus* [9,2,1]. Et si forte opponeretur exceptiones ille, que impediunt litis contestationem, ut rey iudicare [-ate], transactionis, pacti de non petendo, siue fiat petitio cum carta siue sine carta, non possunt tales exceptiones probari nisi cum carta uel iuramento ut in primo foro c. I *de exceptionibus* [9,2,1].

[233] Et est sciendum super pignoribus supradictis, quod possent fieri non citato, non comonito debitore uel illo, de quo querela habetur, saluo quod dixi supra priuilegiis infançonum, et saluo quod uicinus non pignorat uicinum, nisi sit fideiussor.

[234] Item est differentia inter debitum cum carta et debitum sine carta, quia pro debitis sine carta non pignoratur secundum obseruanciam sine [siue] usancia regni per iusticias locorum nisi probato debito, sed pro debito cum carta pignorantur in continenti per iusticias locorum etiam sine citatione, et sic intelligitur et seruatur forus *homo quidam* in c. I, *de pignoribus* [1,3,9]; aduersarius non [uero]

sine iusticia potest debitorem pignorare, etiam pro debitis sine carta, iuxta tractatum in c. I, *de pignoribus* [1,3,1].

[235] Sed dentur [debent] dare ad manuleuandum uel recipere fidanciam iuris cum pena LX solidorum iuxta forum *de pignoribus, de homine* [1,3,14].

[236] Et est sciendum quod dicta pignora fuerit ad distingendum debitorem ut soluat. Est alius modus distingendi, scilicet: testatio aliquorum debitorum uel aliquorum rerum mobilium; et fit istud res [testatum] per iusticias uel iudices et non per alios, ut in foro finali, ti. *de rebus testatis* [1,4,3] et cetera, infra.

[237] Et istud testatum fit ad modum empare, nam si michi debeatur aliqua peccunie quantitas, meo debitori beat [ur] debitum, possum petere ut testetur istud debitum, et emparatur seu testatur illud debitum illi, qui debent meo debitori, et postea non potest soluere alicui nisi de consensu iusticie.

[238] Et sicut pignus factum debito manifesto non absoluitur cum fidancia de directo, sic si non est debitum manifestum cum fidancia absoluitur.

[239] Item est usancia quod in rem testatam prefertur ille, qui fecit prius testari, sicut in ypoteca speciali, quamvis sicut [sint] credores plures, nisi forte aliquis appareat qui haberet in re testata specialem ypotecam.

[240] Si tantum uendidero aliquam rem, et rey precium adhuc non fuerit persolutum, non potest ratione meorum debitorum testari, si forte illius precii cessero uel de eo alicui actioni, sed propter debito illius^{82r} cui dedi uel cesi potest fieri empara.

[241] Sciendum est et notandum quod pignora facta per accusatorem non possunt uendi uel distrahi per eum, sed tenetur eo de manifesto tenere iuxta fortis ti. *de pignoribus*, ut in ti. *homo foraneus* in fine [1,3,6]. Sed pignora facta per iusticias locorum propter debita manifesta distrahuntur secundum usanciam regni, licet de foro regni non deberet fieri; tamen prius citatur reus, ut compareat hostensurus exceptiones aliquas, si quas habet.

[242] Cum non [uero] proceditur non per pignorationi, sed per testationem rerum mobilium, proceditur iuxta forum primum, *de rebus testatis* [1,4,1]. Si uero procedatur per emparationem bonorum mobilium, post citationem et contumacia rei fiet missio in possessionem bonorum inmobili per mensuram debiti declarati, iuxta forum Regis Iacobi, in libro VIII [8,22,1], per quem forum tenent quidam in Aragonia, quod post annum diem tamen [tam] in personalibus quam realibus actionibus efficitur uerum possessor et dominus illius rey in quo

est missus, nec faciunt differentiam inter reales et personales actiones, propter quod dicunt quidam, quod infançone citato, nisi comparuerit, potest fieri missio pro mensura debiti declarari [-ati] in bonis inmobibus, et post annum erit uerus possessor, ille qui est missus, licet lata diffinitua sententia bona inmobilia infançonis non posset distrahi nec uendi, ymo computabit fructus in solutum, et tenent in Aragonia quod secundum decretum non habet locum; nunc de eo curatur.

[242] Item illud est sciendum et notandum quod bona specialiter obligata, siue sint hereditates siue res alie, siue sint infançorum siue aliorum hominum, possunt distrahi et uendi per bucam iusticie, ut *de distrahat pignorum, cum aliquis* [1,3,35].

[243] Item illud est sciendum et notandum quod si conuentiones aliquo sunt in cartis siue super faciendis pignoribus siue distrahendis debet stari caret [carte], et illa est sequenda, ut dicitur in foro *de confessis* [2,12,1].

[244] Et tenetur istud, quod re distracta, licet non fuerit emparata, prefertur creditor, licet sit ulterius, qui fecit fieri distractionem in precio, et non creditor prior.

[245] Et si quis creditor habet fideiussorem et ypoteca speciale, non potest creditor facere distrahi ipsam hypotheca, sed debet distringere fideiussorem, et fideiussor potest petere ut fiat distractio rey specialiter obligate, siue sit fideiussori obligata ipsa res siue ipsi creditor.

[246] Et quidquid supra dictum fuerint, tenent tamen aliquid^{82v} foriste, quod pro re iudicata distrauntur hereditates tam infanconum quam uillanorum, licet non sint specialiter obligare, sed saluo in re iudicata nec infançorum hereditates nec uillanorum distrahi pro debito possunt, nisi fuerint specialiter obligate.

[247] Item istud tenent et seruatur, quod pro debito dominorum pignoratur homines eorundem, sed tantum [tamen] non distrahuntur neque uendi possunt ipsorum hominum pignora.

[248] Tenent esse et seruatur in Aragonia, quod si alicui fuerit obligatum castrum specialiter et pro ipsa obligatione traditum, licet ipse creditor aliis preferatur in redditibus et aliis iuribus castri, atamen ad instanciam aliorum creditorum, quamuis non habeant speciallem obligationem, pignorantur homines ipsius castri pro debitibus domini castri, nec potest hoc impedire creditor tenens castrum.

[249] Item est notandum quod, si quis non habet pignora uel casas aut debita in quibus possit distingi, potest capi eius persona, ut c. *cum super, de pignoribus* [1,3,11], donec fecerit forum, hec est:

cesserit bonis, ut continetur in ti. I, *de iure* [2,14,1]. Et super rebus testatis tradendis actori uel non, seruatur foro primus *de rebus testatis* [1,4,1].

[250] Item est et alius modus distringendi si empara bonorum inmobilium, que dicuntur in Aragonia hereditates, et fit per mensura debiti et per iusticias, iudices locorum, ut *de fideiussoribus c. cum quis* [4,10,11], et habet tantum uigorem illa empara, quod non possunt postea uendi bona empara.

[251] Item prefertur ille creditor, qui fecit fieri emparam, omnibus creditoribus etiam prioribus, nisi haberent speciale ympotente [ypteca] in illa re emparata, et non absoluitur empara, nisi sicut fit de re mobili quando est testata.

[252] Et hoc est notandum de obseruancia, quod nullus per se potest ratione alicuius debiti pignorare, nisi bestiam quod det pignora uiua, uel in molendino uel furno, iuxta foros ti. *de pignoribus*. [1,3]. Si enim uult alias res pignorare, testari uel emparare, recurrat ad curias locorum, et curia emparabit uel testabitur bona sedencia uel mobilia.

[253] Differenciam tamen est inter pignora, que facit curia, et testatum uel empara, non [nam] curia non pignorat nisi debita sit manifesta, sed empara uel testatur facit, et licet debita et non sit manifesta; et sunt notandi et tenendi fori *de pignoribus* super pignoribus faciendis, saluis eis que dixi supra.

[254] Item notandum est quod empara fit bonorum inmobilium etiam absente et non citato possidente, sed facta empara notificatur eidem, qualiter sunt bona talia emparata propter tale debitum uel tale quid, non tamen eicitur de posses^{83r} sionem aliqua possessor tales emparam.

Finito libro sit laus et gloria Christo.

Dextra scriptoris requiescat fessa laboris. Amen.

II (1)

[1307-1311]

INCIPIUNT OBSERVANCIE (*Rúbrica*):

[255] Si forte aliqui fuerint infamati de adulterio, dominus uille coram testibus potest ipsos monere, ut deinde non inueniat ipsos separatos nec in loco clauso cum personis suspectis; et si post monitionem factam coram testibus potuerit ipsos insimul inuenire in loco suspecto, capiat ipsos et habebit ab ipsis caloniam.

[256] Item secundum forum Aragonie mulier defuncto uiro et ti. et c. *defuncto* [Fori 5,3,1] non [nota] quod instrumentum unitatis siue fraternitatis factum simpliciter non obest nisi in ipso instrumento uxor expresse renunciauerit iure uiduitatis.

[257] Creditor, elapso termino solutionis sui debiti, potest consignare et emparare tantum de bonis inmouilibus debitoris sui, que suficiant ad solutionem sui debiti, potest simpliciter ipsum pignorare in alienis mobilibus obseruata tantum in his forma fori, ut in causa *de pignoribus* [Fori 1,3] et *de distrahendis pignoribus* [Fori 1,3] quoniam plures districtas ei facere non ualebit nisi forte debitum magne quantitatis uel qualitatis. Et quamuis debitor sit absens uel non sit in uilla tamen bona ipsius compelluntur secundum formam illam quae se obligauit, nisi forte sit absens cum re publica; tunc enim ipse nec fideiussor ipsius non compelleretur ut in c. *de priuilegio absentium* [Fori 2,1].

[258] Omnis homo de seruicio debet in omnibus peytis, cenis et exactionibus regalibus ac uicinalibus persoluere cum uicinis suis pro omnibus bonis suis, et non potest aliquid inde extrahere nisi tantum indumenta et arma.

[259] Aliquis non potest accipere de salario [solario] siue solo platee, siue ac carrerie coram domibus, nisi tantum quantum signant parietes domorum suorum; nec etiam, si habeat domos ex utraque parte carrerie, potest facere pontem de unius domibus ad alias, nec cooperire lumen celi, nisi hoc fuerit de uoluntate iuratorum et concilii.

[260] Tabelliones publici debent recipere de instrumentis faciendis seu conscribendis secundum quantitatem et qualitatem facti, et secundum magnitudinem ac tenorem instrumenti; et si forte scriptor et illi qui debent recipere instrumenta non possunt conuenire, aut forte scriptor pecierit inmoderate ultra modum, de instrumentis debet ei persolvi ad cognitionem iudicis.

(1) Ms. latino Add. 36.618, Museo Británico, f. 59r-63r.

[261] Item si forte aliquis per lon^{59r} gum tempus dimiserit instrumentum uel instrumenta sua quod non extrahat ipsa a scriptore, quando uoluerit ea extrahere debet scriptori persoluere de prescutatione requisitione secundum prolongationem siue distanciam temporis de conscriptione instrumentorum.

[262] Zalmedino seu iustitia siue dominus uille et etiam iurati debent de nocte circuire et custodire uillam suam, et punire malefactore secundum penam constabilimenti poniri [positi] in canpo uel concilio inter ipsos facto.

[263] Iurati enim cum iusticia et consiliariis ponunt cocos [cotos] suos, ut quicumque inuentus fuerit de nocte absque lumine post pulsatione canpane, uel cum armis, qualem penam debet sustinere.

[264] Pena uero totorum [cotorum] apud ciuitatem Cesaram tam diuiditur, et sic: Zalmedina habet nonam partem, inde dominus uille terciam partem et iurati terciam partem et accusatores terciam partem; et si contingit penam tocius toti collegii sine accusatore, iurati dent ex illa pecunia nonam partem Zalmedine et terciam partem domino uille, aliud uero cum iuratorum. Et si forte aliquis aut non poterit soluere totum pro unoquoque solido, iacebit in carcere una die et nocte.

[265] Quicumque coram iusticia de alio proposuerit querimoniam de qualicunque re uel facto, et ille de quo conqueritur pro reconuentione similiter conquestus fuerit de eo qui conqueritur de ipso primitus, qui primitus conquestus fuit primitus audiri debet, qui primo appellat, primitus agere debet; et post uisionem siue siue petitionis tenetur similiter respondere petitioni alterius, et iudex debet procedere in ipsis causis donec ille ambe cause sint sine debito terminate.

[266] Set [si] pater uel mater dederit aliquid filio uel filie suis spuriis in testamento eorum uel cum instrumento tali pacto, quod si infra etatem decederet ille filius uel filia, illud quod ei dederunt reuertetur ad propinquiores eorum uel ad aliam personam, tam cito quam filius uel filia habuerint XIII annos completos est etatis legitime et perfecte ut in rubrica *de contractibus minorum, c. donatione a minore et cetera* [Fori 5,9,1].

[267] Si forte aliquis percusserit aliquem cum pugno uel impulerit eum ita quod ex illa impulsione impulsus, impulsor uel percussor non debet puniri nisi in LX solidos de calonia pro eo quod secundum forum Aragonie quicumque percusserit alium cum baculo uel lapide, non tenetur soluere de calonia^{60r} nisi LX solidos, ut in foro *de penis, quicumque in villa murata et cetera* [Fori 8,13,1].

[268] Inde secundum forum satis potest intelligi quod si ex percussione baculi uel lapidis que maior et forcior et durior quam pugni

uel impulsionis non tenetur aliquid soluere nisi LX solidos, satis sufficit et debet fieri quod ex pulsione manus seu percussione pugni, qui est minima et debilior, non persoluantur de calonia nisi LX solidi, que pene pocius sunt restringende quam ampliande. Nec obstat illud quod dicitur *de iniuriis, quicumque civis* [Fori 8,15,2] quia illud c. intelligitur in magnis percussionibus ex quibus homo cadit in terram, et non de impulsionibus uel pugno percussionibus cum huiusmodi percussionses uidelicet impulsionis et pugnorum sin minores percussionses, et etiam iudex in talibus quanto discrecius potest et debet uidere et considerare qualitatem personarum, uidelicet: actoris et rei, qui sunt et cuius fama et cuius conuersationis, ut puta quidam probus hoc [homo] percussit cum manibus absque armis quendam tafurem uel quendam uilem, et proiecit ipsum in terram; punietur ergo in pena medii omicidii statuta in foro? Certe non; et hoc ratio est, quia si ille tafur uel uillis percussisset probum homine non posset puniri in pena midii omicidii, et nunc et in pena LX solidorum si non haberet. Et ideo in talibus debet quanto districtius potest fieri, inspici qualitas personarum; et nullus probus siue bonus homo debet puniri ita si percutserit tafurem uel personam uilem uel mulierem, uidelicet: meretricem uel interpretem, que uulgariter dicitur alcauota, sicut si percutserit aliud bonum hominem uel mulierem que bonam uitam duceret et non esset infamis.

[269] Item si forte accideret quod aliquis sedens fuerit impulsus non potest dicere nec allegare quod ex illa impulsione sibi facta sedendo cecidisset in terram, quam [quoniam] qui sedet non potest cadere; sed ille cadit qui stat pedes, nisi forte sederet in tecto uel in aliquo loco alto ualde et ex impulsione caderet deorsum.

[270] Si acciderit quod questio uertatur inter dominum census et illum qui censum soluere tenet, dominus illius census non potest dicere quod ipsem debet ponere iudicem qui cognoscat de illa questione, quia hoc esset contra iurisdictionem et dominium domini regis, quod aliquis posset ponere iudicem in aliqua terram; et si quis hoc faceret, si forte inde esset acusatus, posset penam incurrere.

[271] Item si forte uoluerit [noluerit] soluere censum quod persoluere tenetur domino^{60v} suo, dominus census secundum forum Aragonie elapsis duobus annis potest recuperare locum illum cuius ratione sibi censum soluere tenebatur, ut in c. *de iure emphiteotico, quicumque christianus* [Fori 4,9,1], et tamen dominus bene potest complere aliud bona illius, qui tenetur sibi soluere censum, preter illum locum qui sibi pro suo censum extitit obligatus.

[272] Aput ciuitatem Cessaraugastam et priuilegia ciuitatis omnes uicini et ciues ipsius possunt construere et construunt molendinam et cibarie quam olei farine et furnos atque balnea ac comodum

et utilitatem eorum irrequisito domino, tamen quod hoc non reueratur ad dampnum aliorum uicinorum suorum.

[273] Almudazafey habent officium ponderandi omnia pondera omnium tendarum et omnium locorum ciuitatis ubi merces uenduntur, et nunc in aliis locis ubicumque inveniuntur pondera uel mensuras, et mensurandi similiter omnes mensuras; et si aliquis in premissis inuenerint puniendi illud apud quem hoc inuenerint, habendi ac recipiendi ab ipso pro qualibet uite [uice] LX solidos pro calonia et habent potestatem capiendi illum quem inveniunt quod [cum] pondere uel mensura falsa, siue sit carnifex seu alias homo quicumque, et retinendi donec firmet eis caloniam. Et similiter almudaçafes habent potestatem intrandi in qualibet domo seu loco in quo aliquid furtum seu maleficium absconditum debet extitisse, et extrahendi furtum seu maleficium simul cum malefactoribus ubicumque ipsum potuerint inuenire, et perscrutandi domos et omnia alia loca que de furto uel maleficio fuerint acusata.

[274] Item almudazafes ponderando uel mesurando per ciuitatem apud quemcumque inuenerint falsum pondus uel falsam mensuram, cum illo falso pondere uel mensura capietur ille qui ex illo falso pondere uel mensura utebatur; et similiter capietur carnifex uel pistrix cum illa re quam minus bene ponderauit uel mensurauit propter defectum ponderis uel measure. Et almudazafes alter [aliter] non tenetur probare predicta, que ipsi sunt iurati et quod bene et fideliter utantur officio suo.

[275] Item almudazafes dum panes uenales faciunt ponderari non possunt nec debent secundum forum intrare in aliquam domum^{61r} seu furnum; ad ponderandum panes possunt causam existendo extra liminaria extrahere omnes panes ad ponderandum quos potuerint consequi extento brachio, ut *de moderatione rerum ne [uenalium], cum zalmedina* [7,7,1].

[276] Item omnes calonie quas almudaçafes adquirunt diuiduntur sic uidelicet: quod zalmedina habet nonam partem, dominus uille terciam partem, iurati terciam, almudaçafes terciam partem.

[277] Item si forte mensura uel pondus falsum non fuerint illius apud quem fuerint inuenta sed ei fuerint acomodata uel locata, non debet puniri nec soluere caloniam sed ille tenetur soluere caloniam, qui falsum pondus uel falsam mensuram ei mutuauit uel locauit.

[278] Item almudaçafes per omnes dies forenses ueniant ad forum et sciant quantitatem precii tocius cibarie, et altera die sequenti mane omnes pistrices et tendarii ciuitatis ueniant ad eos et conueniant cum ipsis, et ipsi secundum quod tempus et precium mutatur auferant uel addant in ponderibus, et precipiant pisticibus et tendariis sub qua forma uendant per totam illam septimanam.

[279] Quicumque uero adontauerit uel fecerit dedecus iusticie aut domino aut iuratis siue almudazafes aut nuncio uille utendo officio suo uel quicumque alii officiali constituto a toto concilio uerbo uel facto uel opere, pro tali facto debet esse incursus cum omnibus bonis suis; tamen in ciuitate Cesaraugusta utuntur sic, quod quilibet subiaceat ex delicto moderamini iuratorum et ipsi puniunt eum in peccunia uel persona secundum quod eis uidetur.

[280] Item iurati civitatis Cesarauguste in capitulo eorum ante consumationem anni eligunt iuratos et almudaçafes ad opus anni futuri. Et factam electione si dominus rei [Rex] est in regno mitunt nuncium eorum ad ipsum ut confirment ipsam electionem; et si forte dominus Rex non est in regno, tunc nuncius mittitur ubicumque fuerit dominus Rex. Et cum nuncius cum confirmatione reuersus tunc facto concilio publicantur iurati ad opus anni futuri; et iurati in concilio in posse Zalmedine et in hunc modum mituntur.

[281] Iurati et almudaçafes Cesarauguste quolibet anno mittuntur, et iurati Cesarauguste in principio anni iurant comodum et utilitatem ciuitatis, et iurant domini Regi et quod non recipiant aliquid ab aliquo qui coram ipsis uenerit pro aliquo facto^{61r}.

[282] Item si aliquis paries fuerit inter duos uecinos, qui propter culpam unius qui non uult ipsam reparare minetur ruynam, et alter conuicinus, timens sibi ex ipso pariete preiudicium generari, dixerit illi conucino quod predicta pariete tenetur construere siue reparare aut sustentare, quod paries illa minatur ruinam, quod reparet ipsum et caeat sibi ne faciat conuicino suo dampnum et ex hoc fecerit testes, ex tunc si ille cuius est paries noluerit eum reparare et ille paries fecerit aliquod dampnum, tenetur illud emendare ille cui hoc significatum, fuerit.

[283] Si quis conquestus fuerit coram iustice uel iudici de aliquo qui iniuratur ei super aliqua hereditate, iusticie uel iudex debet citare eum ut ueniat coram ipso ad tendendum petitioni actoris. Et si reus fuerit uicinus illius uille ubi hereditas sica [sita] est et non comprehenit [comparuerit] in prima citatione, debet citari per tres uices quolibet die de uno die in altero per baiulum curie adhibitis testibus; et si forte reus uel possessor hereditatis non fuerit uicinus illius loci ubi hereditas sita est, iudex secundum distanciam loci ubi habitat ad arbitram suum debet citare ipsum per tres uices, ut est dictum, cum litteris. Tantum [tamen] iudex, si uult, ex hiis tribus citationibus potest facere unam prorogando in ipsam competentes tempus, et erit illa citatio peremptoria, ut parcatur laboribus et expensis parcium. Et si reus sit citatus et non comparuerit debet per iudicem siue aliter contumax reputari, et propter contumaciam ipsius poni actor in possessionem hereditatis petite causa rei seruande; et si reus infra annum et diem ueniens purgata contumacia, hoc est: solutis expensis factis

ab actore ratione illius contumacie, restituatur ei illa possessio hereditatis predicte. Et si forte reus infra annum et diem nom comparuerit nec uenerit ad purgandum suam contumaciam post annum et diem illi actor erit hereditatis predicte uerus possessor et non tenebitur respondere de possessione ubi {nisi} tantum de propietate.

[284] Si aliquis obligauerit hereditatem suam uel duobus et postea uendiderit eam et non potest causam saluare, quia non habet alia bona unde possit soluere illud in quo tenetur illi cui primitus obligauerit ipsam hereditatem, debet persona ipsius capi et teneri capti donec satisfaciat conquerenti.

[285] Si quis uendiderit aliquam hereditatem uel aliam rem non suam tanquam suam et non poterit eam^{62r} saluare, alie hereditates ipsius siue bona debet uendi et ex ipso precio reintegrari emptori et si forte non habet alia bona, debet capi et teneri captus donec satisfaciat conquerenti.

[286] Si quis receperit aliquam peccunie quantitatem uel aliam rem in comanda, et depositum sit certum, ut puta per instrumentum uel per confessionem partis aut per testes, et depositarius noluerit reddere depositum in continenti, bona ipsius debent uendi et ex precio illorum satisfieri conquerenti; et si forte non habet bona in quibus possit compelli ad depositum reddendum, debet capi et captus teneri donec reddat depositum quod receperit.

[287] Contingit interdum quod homo dat ad laborandum ad medietatem uel terciam uel alio quoquo modo terram suuam cum instrumento publico consignatam et anfidantatam et sub certis conditionibus et usque ad certum tempus exarico suo, et exaricus recipit illam cum illo eodem instrumento et sub illis conditionibus usque ad terminum inter ipsos constitutum Dictus exaricus infra illud tempus non potest nec debet dimittere hereditatem donec tempus sit completum et sub eisdem conditionibus; et si forte dimiserit debet compelli ad reuertendum in ipsa et ad complendum et laborandum illam ut se obligauit et ad redendum omne dampnum quod domino hereditatis contegit ratione predicta. Derrisio enim uideretur quod exaricus sic posset dimittere hereditatem.

[288] Zalmedina uel iudex quicumque debet et tenetur dare pupillis et orphanis defunctis parentibus tutorem et curatorem qui in custodia et in tutela habeat illos cum omnibus bonis eorum et procurent et gubernent omnia bona eorum in iudicio et extra ad comodum et utilitatem eorum; et quidquid predictus tutor pro predictis pupillis in iuditio uel extra fecerit sit ratum et firmum et perpetuo ualitatum.

[289] Clerici Cesarauguste in minoribus ordinibus constituti uel

etiam maioribus bona omnia sua mobilia et inmobilia quoquo modo bona ipsa habeant uel possideant, tenent et possident franca, libera et soluta ab omni exactione regali uel uicinali; nec etiam possit compelli per iudicem secularem ad aliquid faciendum cum non sint sue iurisdictionis; nec debent se intromittere de negotiis clericorum cum non sit suum falcem suam ponere in messem alienam, nisi acciderit per modum reconuentionis quod clericus conqueratur de layco coram iudice seculari, et tunc laycus potest reconuenire^{62v} ipsum clericum de simile querimonia, in tali enim casu si clericus uult habere ius de layco coram iudice seculari poterit reconueniri.

[290] Si quis perpetrato maleficio arripuerit iter uel fugam, ita quod non possit inueniri in uilla ubi habitant, terminis suis debet citari per baiulum curie, uidelicet: de decem in decem diebus, et elapsis XXX dies debet incartari uel preconiçari per uillam illam ubi hoc euenerit, et habeatur pro incartato, ita tamen quod quicumque eum inuenerit, capiat ipsum si potest; sin autem, mittat appellatum. Et hoc debet fieri iudicario modo, uidelicet: ad petitionem conquerentis et factis siue perfectis citationibus.

[291] Item quando aliquis maleficio ariperit fugam uel iter, ita quod non possit inueniri in uilla ubi habitat uel terminis suis, debet citari per baiulum curie, uidelicet: de X in X diebus, et elapsis XXX diebus debet incartari uel preconiçari per uillam illam ubi hoc euenerit, et habeatur pro incartato, ita tamen quod quicumque eum inuenerit, capiat ipsum si potest; sin autem mittat appellatum. Et hoc debet fieri iudiciario modo, uidelicet: ad petitionem conquerentis et factis sine [siue] perfectis citationibus.

[292] Item quando aliquis maleficio consumato arripuerit fugam et ratione illius maleficii reputatur proditore, si tale maleficium comisit quod proditore debeat reptari, debet citari per tres uices de X in X diebus, ut predictum est, et elapsis XXX diebus debet preconizari pro tali sicut fuerat reptatus, et omnia bona eius debent confiscari et emparari, et nisi comparuerit infra annum et diem ad redendum et saluandum se et firmandum ius recipiatur et audiatur. Et si aliquis aliquem incartatum receperit uel emparauerit in domum suam uel in aliquo loco, si debet sustinere penam quam ille incartatus debet sustinere.

[293] Item latrones siue predones infamati ex multis maleficiis, si capti fuerint, suspendantur. Alii uero latrones tafures uel cisores bursarum, qui vulgariter dicuntur latrones pauperos, hoc est paruarum rerum, prima uice azotetur, secunda uice scindatur aures eis, et dicissis auribus açotentur: et nisi se correxerint ex quo signati inueniuntur si errauerint suspendantur.

[294] Quicumque sciens se grauatum ex sentencia contra eum lata possit ab ipsa appellare usque ad tertium diem, et in tercia die postquam fuit lata sentencia si appellatum fuerit ad dominum regem uel^{63r} procuratorem ipsius, si fuerit in regno Aragonie iudex debet assignare terminum appellati X dierum in quo compareat coram rege postquam dominus Rex fuerit in regno Aragonie. Et similiter, in locis siue uillis in quibus est consuetum appellare ad zalmedina Cessarauguste, iudex si uult potest assignare diam appellati in quo compareat coram zalmedina Cessarauguste, uel asignare ei terminum X dierum, sicut superius est expressum.

[295] Si aliquas res mobiles testatas siue pignoratas oporteat uendi, uenditio illa debet fieri auctoritate iudicis, et dominus illarum rerum debet per nuncium curie citari ut extrahat siue soluat rem illam testatam uel faciat iusticie complementum. Tamen nota quod res testata debet esse usque ad XXX dies, ut in foro *de rebus testatis* [1,4,1]. Tantum [tamen] quandcumque talia uenduntur, cursor publicus uillae debet rem ipsam trahere per totam uillam per aliquos dies ad arbitrium iudicis et debet de ipsa re fieri almoneda ut plus offerenti detur. Dominus non debet procedere contra subditum suum sine clamante.

[296] Secundum forum fideiussori iuris debet semper recipi super re incerta, uidelicet: si dominus uel iusticia uille ad querimoniam alicuius ceperit uel uoluerit capere aliquem, qui ab aliquo fuerit accusatus de aliquo maleficio nondum certo nec probato, in tali casu et consimilibus debet recipi fideiussor iuris, et ille fideiussor tenetur complere omnia que tenentur principalis prout contra ipsum fuerit iudicatum. Similiter si quis pignorauit aliquem pro aliquo debito manifesto uel quacumque alia querela que nondum sit certa, ut debitum sine instrumento, debet recipere fideiussorem iuris super illa pignora; et nisi receperit, et transnoctauerit illud pignus super fidanciam, est calonia LX solidorum ut c. *de homine*, capitulo *de pignoribus* [Fori 1,3,14] Tamen meritus domini regis uel baiulus ipsius super factis homicidiorum et emparamentis bonorum eorum qui infamantur de homicidio si ibi fuerit, non tenetur recipere fidanciam iuris a proximis; in omnibus aliis casibus recipiatur fideiussor.

[297] Cum aliqui fuerint accusati de adulterio, si dominus inuenierit eos adulterando, hoc est: simul comiscentes, ipsos capiat; et similiter si ipsos inuenerit solum cum sola in clausos in aliqua domo uel loco clauso et suspecto, quamuis non inueniat ipsos comiscentes, capiat ipsos, maxime si hoc acciderit de nocte. Et dominus non tenetur contra adulteros alias probationes facere alio modo iudiciario, sed quando dominus uult capere^{63v} adulteros debet habere secum duos uicinos in ciuitate ubi hoc euenerit, qui uideant et sciant qualiter reperiuntur soli et in loco clauso et suspecto. Et

secundum forum Aragonie adulteri semper amittunt uestes; et si ambo fuerint nupti, soluant de calonia CXX solidos, et si alter fuerit nuptus, soluat de calonia LX solidos, ut c. *de adulterio et seu [stupro], si coniugatus* [Fori 8,8,1].

[298] Secundum forum Aragonie mulier defuncto uiro omnia que habent simul, possidebit ipsa tamen uidua existente, ut patet infra rubrica *de contra iugium* [contractibus coniugum] in c. *defuncto* [Fori 5,3,1] et cetera. Non tantum [tamen] possident mobilia sed diuidunt inter superstitione et filios post [pre] defuncte. Et non [nota] quod instrumentum unitatis siue iermanitatis factum inter uirum et uxorem non obstet, quia coniux superstes tenebit uiduitatem in bonis sedentibus predefuncti, nisi in ipso instrumento uel alio uxor uel uir expresse renunciauerit iuri uiduitatis. Item consuetudo regni est quod si aliquis comiserit homicidium, quod dominus rex uel eius merinus uideat bona immobilia ipsius uiri nulla relictam uiduitate uxori, etiam si uir sa interfectus fuerit ibi domini.

[299] Item obseruancia regni est, quod si plures fuerint in una brica, et unus illorum aliquem ibi interfecerit, in uoluntate regis est exhagere a quocumque illorum, si uoluerit, de illis, qui ibi arma extraxerunt, homicidium.

[300] Item obseruancia regni est, quod cum agitur personali accusante [accusatione] contra aliquem, quod post annum non officitur quis uetus possessor sicut in reali, sed fructus dantur sibi in solutionem: sed si reus uenerit post annum antequam sit satisfactum et restituit expensas, recuperabit fructus ut datur in tali casu propietas in solutum nec distrahit.

[301] Item in integrum illius partis quam pater dedit filio uel filie in dotem potest alteri filio facere plura dona pater esset in uita.

[302] Item mulier secundum forum Aragonie non recipitur ad testificandum, nisi in uno casu, uidelicet: in testamento, quando scriptor publicus non potest haberi in hermo aut in aliis locis populatis, ubi non sunt publici tabelliones.

[303] Item si instrumento uenditionis confiteatur uendori quod receperit premium totum rey uendite, dato quod postea appareat uel confiteatur emptori quod remanserit aliquid ad soluendum de dicto precio, sed dicat postea per eum totum solutum, statur dicto ipsius etsi non probet alias solutionem, nisi in dicto instrumento uel alio dicatur quod certa quantitas^{61r} remaneat ad soluendum. quia tunc non credantur, sibi allegaret solutionem dicte quantitatis, nisi probaret.

[304] QUE BONA DEBENT DIVIDI INTER MARITUM ET FILIOS.

Item maritus non tenetur diuidere cum filiis bona mobilia nisi ea tantum que inueniuntur tempore diuisionis, nisi excepto tempore mortis factum fuerit inuentarium de eisdem, prestito tamen iuramento per eum quod non aprestauit aliquid de dictis bonis uel alienauit, ut fraudaret filios uel uxorem.

[305] Item collatio bonorum non habet locum de foro secundum consuetudinem regni.

[306] Item si aliquibus sunt bona alicuius obligata, ille qui primo fecerit emparari, ille erit pocior aliis, X [et] si sit posterior tempore.

[307] Item si aliquis negat petitionem directe postea non poterit exceptionem ponere contra petitionem.

[308] Item obseruancia est, quod si instrumentum debiti inuenitur pones [penes] debitorem, quod presumitur debitum fuisse solutum, et iudicabitur solutum nisi hostendatur contrarium, iudex tantum que instrumento continetur et si apponatur aliqua condito in instrumento non posita uel scripta non potest probari nisi per testes in instrumento conscriptos.

[309] Item iudex semper debet stare et iudicare cartam secundum quod in ea continetur, nisi ad impossibilis uel contra ius naturalis contineatur in ea, uel nisi aliqua alia conditio fuerit apposita in ea contrahentes et non fuerit scripta in dicto instrumento declaratio exceptionis, et uoluerit quis probare cum testibus in dicto instrumento scriptis, cum aliis autem non amitteretur.

[310] Item obseruancia regni est, quod si uendor uel fidancia saluetatis non inuenerit emptorem in possessionem rei uendite non tenetur sibi saluare rem illam.

[311] Item cum aliquis inducit instrumentum ad probandum intentionem suam, non debet fieri copia parti aduerse, nisi quod legatur sibi in iudicio quociens uoluerit, etiam si de falso uoluerit illud redarguere.

[312] Item obseruancia regni est, quod ille, cuius bona sunt emparata, non potest tollere bona predicta, nisi cum quis fecerit emparari tam conseruandi iuris sui in posterum, non autem eam in re emparata ius aliquid est eidem per iudicem constitutum ut puta pro re iudicata uel contumacia.

[313] Item obseruancia regni est, quod bona infacionis pro aliquo debito quod debeat non uenduntur, nisi: (unus casus) specialiter fuerint obligata, et nisi (duo) pro crimine quod comiserit, et nisi (tertio) eo defuncto, et nisi (quattuor) pro re iudicata ex quo cum suo creditore uel sua fiducia uoluerit litigari. Sed si statim confiteatur debitum sine alio legio [sic] bona eius non uenduntur, sed

creditor uel fidanciam qui pro eo peytauit, debet mitti in possessionem bonorum inmobilium infançonis, donec sit sibi satisfactum de fructibus predictorum bonorum.

[314] Item si ille deui [sic] qui donat pro illa donatione qua fecit se ipsum constituit fidanciam saluetatis non ualet donatio.

[315] Item si quis nollere peccuniam offerre alicui pro aliquo facto, non sufficit oferre, nisi deponatur apud iudicem.

[316] Item iudex ex quo tulit interlocutoriam eam ex tunc non potest corrigere uel mutare uel emendare.

[317] Item si maritus comittit adulterium, non propter hoc amittit uiduitatem sicut uxor, que maior castitas in uxore requiritur quam in uiro.

[318] Item si aliquis est citatus per iudicem super aliquo deposito et reus non uenerit, reputabitur contumax; et in eius contumacia iudex mandauit mandauit preconizari bona sua per XXX dies et postea uendi usque ad quantitatem illam, nisi infra dictos XXX dies uenerit et rationes dederit, quare dicta uenditio fieri non debet.

[319] Item est obseruancia, quod si uir et uxor plantauerit uineam quam uxor duxit in dotem, quod lucratur maritus ratione plantationis que fit de bonis mobilibus communibus eorumdem, et contra aliis autem et aliis melioramenti habet medietatem.

[320] Item si uir dederit uel obligauerit uxori omnia bona mobilia, utrum pro debitis contractis per ipsum uirum tamen possint uendi dicta mobilia data uel obligata uxori uiuente cum ea, cum remaneat administrator dictorum mobilium; et dic quod sit [sic], reseruata tamen prouisione uxori arbitrio iudicis.

[321] Item si coniuges nichil habuerint in bonis, et aliquis earum meritur [moritur], et nulla bona remanet que possint diuidi inter superstitem coniuge et proximiores predefuncti, et hoc sit certum et manifestum, et postmodum ille superstes aliqua pro se lucratus fuerit uel aliqua fuerint sibi relicta per aliquis parentes suos, utrum postea teneatur ea diuidere cum parentibus dicti defuncti; dic quod non.

[322] Item de dampnis et expensis interesse promissis in instrumento debiti uel comande, qualiter soluatur; dic quod dampnet expense facte in curia et extra in aduocatis et aliter, soluuntur integre, ut sunt promisse in instrumento interesse; tamen non habet locum de foro.

[323] Panes minoris post [ponderis] pistrix poorsus amittat, et quocienscumque in hoc deprehensa fuerit LX solidos pena multetur, quos nisi habuerit uel dare noluerit in pellerico ponatur cum camisia

tantum, et stet ibi a pulsatione tercie usque ad meridiem; et alia pena in persona uel in rebus minime paciatur.

[324] Si sarracenus a sarracena captiuia prolem habuerit, proles illa sit captiva domini sarracene, et si fuerit a cristiano non sit serua nec uendatur ymo penitus baptizetur.

[325] Iudei non se saluant in ecclesiis si ad eos confugiant propter crimina uel propter debita ante baptismi lauacrum donec tierunt [sic] et cetera.

[326] Quidemque criminatus fuerit homicidio uel alio maleficio quocumque, si ad dampnum passum tamen post maleficium uixerit non fuerit querimoniam exposita cum potuit in iuditio uel extra, non teneatur potest mortem dampnum passi inde criminatus, heredibus uel consanguineus emendare nisi de maleficio fama publica laboraret.

[327] Item si duo se inuicem interfecerint, nichilominus duo homicidia dentur regi.

[328] Item si quis se occiderit uel suspenderit, non teneatur soluere homicidium nisi querimonia fuerit contra eum criminaliter mota pro qua si probant etiam debet et amittere bona sua, et durante lite ipse occidit se, et ideo presumitur quod metus cause se occidit. Et non debet soluere homicidium nec prodere bona sua tamen si quis se occiderit uel suspenderit et fuit lunaticus uel insensatus uel demoniatus uel consimilis non debet soluere homicidium ne perdere bona sua posito quod esset criminaliter accusatus et durante se occidisset.

[329] Item si non credatur mori percussus, fidancia iuris debet recipi a percussione.

[330] Item qui abstulerit aliquem reum curie uel impedierit quominus de eo fiat iustitia corporaliter, ac si esset reus ipsi malefici corporaliter puniatur.

[331] Item mulier mortuo uiro tenebit et possidebit bona sibi asignata inducere [in dotem]; nec homines ipsorum locorum possunt pignorari pro debitis uel iniuriis mariti sui ubi uxor fuit dotata, ubi [nisi] antequam dicta bona essent uxori in dotem obligata, aliis assent specialiter obligata per maritum suum uel ad instanciam creditorum judicialiter emparata.

[332] Non [nota] in foro *de secundis nuptiis* [5,4] quod uidus uel uidua rerum matrimonii fructus comparentes in personibus uiduitatis tempore contrahendi omnino percipiet, et non temperentes pariter, et culturas non fiant de comuni.

[333] Item antedicto c. *de secundis nuptiis* nota ibi, ubi dicitur